
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ВЕНЕВСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

28 июня 2023 г. 
 

 
№ 29-3 

 

О Порядке и объеме сведений, подлежащих доведению 

 до сведения избирателей о кандидатах  в депутаты на выборах 

депутатов Собрания депутатов  муниципального образования   город 

Венев Веневского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов 

муниципального образования Грицовское Веневского района  третьего 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Центральное Веневского района третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Мордвесское Веневского 

района  пятого созыва,  назначенных на 10 сентября 2023 года 

 

В целях обеспечения информирования избирателей, руководствуясь  

частью 2 статьи 30, частями 7, 8 статьи 33, частью 3 статьи 45, частями 3-8 

статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 5 статьи 6, статьей 22, частью 9 статьи 29 

Закона Тульской области от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании 

отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов 

представительных органов муниципальных образований, членов иных 

выборных органов местного самоуправления» территориальная 

избирательная комиссия Веневского района Тульской области, 

осуществляющая полномочия по подготовке и проведению выборов в органы 

местного самоуправления,    ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Установить, что сведения о зарегистрированных кандидатах, 

сведения, представленные кандидатами при их выдвижении, сведения о 

выявленных фактах недостоверности, представленных при выдвижении, 

сведения об изменении сведений о кандидатах, а также об основаниях их 



регистрации на выборах  депутатов Собрания депутатов  муниципального 

образования   город Венев Веневского района пятого созыва, депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования Грицовское Веневского 

района  третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Центральное Веневского района третьего созыва, депутатов 

Собрания депутатов муниципального образования Мордвесское Веневского 

района  пятого созыва,  назначенных на 10 сентября 2023   доводятся до 

сведения избирателей в порядке и объемах согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского 

района» и на сайте администрации муниципального образования Веневский  

район. 

 

 

 

Председатель комиссии  

                 

Ю.С. Антонова 

 

 

Секретарь комиссии  

     

 

А.Ю. Лобанова  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

 к постановлению территориальной  

избирательной комиссии 

Веневского района Тульской области 

от 28 июня 2023 года № 29-3 

 

Порядок и объем сведений, подлежащих доведению Собрания депутатов  

муниципального образования   город Венев Веневского района пятого 

созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Грицовское Веневского района  третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Центральное Веневского 

района третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Мордвесское Веневского района  пятого созыва до сведения 

избирателей о кандидатах  в депутаты  

1. Общие положения 

1.1. Порядок и объем сведений, подлежащих доведению  до сведения 

избирателей о кандидатах  в депутаты Собрания депутатов  муниципального 

образования    город Венев Веневского района пятого созыва  по многомандатным 

избирательным округам №1,2,3,4,5,  кандидатах  в депутаты Собрания депутатов 

муниципального образования Грицовское Веневского района  третьего созыва по 

многомандатным избирательным округам №1,2,3,  кандидатах  в депутаты 

Собрания депутатов муниципального образования Центральное Веневского района 

третьего созыва по многомандатным избирательным округам №1,2,3,  кандидатах  

в депутаты Собрания Мордвесское Веневского района  пятого созыва до сведения 

избирателей о кандидатах  в депутаты по многомандатным избирательным округам 

№1,2 (далее - Порядок)  разработан в целях реализации требований Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон), Закона Тульской области от 8 июля 2008 года № 1055-ЗТО «О 

регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов 

представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных 

органов местного самоуправления» (далее – Закон Тульской области). 

1.2. В соответствии с Федеральным законом, Законом Тульской области 

избирательными комиссиями для информирования избирателей о кандидатах 

используются на безвозмездной основе региональные государственные и 

муниципальные средства массовой информации. При проведении выборов 

депутатов Собрания депутатов  муниципального образования   город Венев 

Веневского района пятого созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Грицовское Веневского района  третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Центральное Веневского района третьего 



созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования Мордвесское 

Веневского района  пятого созыва, информирование избирателей осуществляется 

территориальной избирательной комиссией Веневского района Тульской области 

(далее – территориальная избирательная комиссия) путем размещения сведений о 

кандидатах в газете «Вести Веневского района», на сайте администрации 

муниципального образования Веневский  район в разделе «Выборы».  

1.3. Размещение  на сайте избирательной комиссии Тульской области в сети 

Интернет сведений, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется в 

соответствии с Инструкцией по размещению данных Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации "Выборы" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", утвержденной постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 апреля 2016 

года N 4/33-7. 

 

2. Информирование избирателей о кандидатах в депутаты Собрания 

депутатов  муниципального образования   город Венев Веневского района 

пятого созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Грицовское Веневского района  третьего созыва, депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Центральное Веневского района 

третьего созыва, депутатов Собрания депутатов муниципального образования 

Мордвесское Веневского района  пятого созыва 

       2.1. По мере выдвижения кандидатов по многомандатным избирательным 

округам территориальная избирательная комиссия доводит до сведения 

избирателей сведения о выдвинутых кандидатах: количество выдвинутых 

кандидатов с указанием многомандатного избирательного округа в следующем 

объеме: фамилия, имя, отчество кандидата,      год рождения,     место жительства 

(наименование субъекта, город, район, населенный пункт), образование, основное 

место работы, занимаемая должность, если зарегистрированный кандидат является 

депутатом и осуществляет   свои полномочия на непостоянной основе, - сведения 

об этом и наименование соответствующего представительного органа,     субъект 

выдвижения, принадлежность к политической партии, статус в политической 

партии, наличие судимости, гражданства иностранного государства, сведения о 

том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

2.2. В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в 

депутаты Собрания  депутатов муниципального образования    город Венев 

Веневского района пятого созыва  по многомандатным избирательным округам 

№1,2,3,4,5,  депутаты Собрания депутатов муниципального образования 

Грицовское Веневского района  третьего созыва по многомандатным 

избирательным округам №1,2,3,  депутаты Собрания депутатов муниципального 

образования Центральное Веневского района третьего созыва по многомандатным 

избирательным округам №1,2,3, депутаты Собрания Мордвесское Веневского 

района  пятого созыва до сведения избирателей о кандидатах  в депутаты по 

consultantplus://offline/ref=B545C825BBC1BDD7DA52EA917B9C83A431BC9D4596A3F4B4E6D81B195E64A68423E3E96EE83ED45EB9ED6781FEE7DEEE458A43E3E372ED8DS9D1N


многомандатным избирательным округам №1,2  (далее – зарегистрированные 

кандидаты) территориальная избирательная комиссия не позднее чем через 48 

часов после регистрации каждого кандидата направляет для опубликования 

сведения о его регистрации в газете «Вести Веневского района», на сайте 

администрации муниципального образования Веневский район в разделе 

«Выборы». В том же порядке сообщается информация об аннулировании 

регистрации кандидатов и об отмене их регистрации. 

2.3. Территориальная избирательная комиссия опубликовывает и размещает 

данные в средствах массовой информации, указанных в пункте 2.2 настоящего 

Порядка: 

- по мере получения информации из соответствующих органов о результатах 

проверки (сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, 

представленных зарегистрированными кандидатами); 

- не реже одного раза в месяц опубликовывает и размещает сведения о 

поступлении и расходовании средств избирательных фондов зарегистрированных 

кандидатов; 

- в течение пяти дней со дня получения итогового финансовых отчетов 

кандидатов. 

2.4. Территориальная избирательная комиссия не позднее чем за 11 дней до 

дня голосования изготавливает и направляет информационный плакат о 

зарегистрированных кандидатах в участковые избирательные комиссии. 

 На информационном плакате в порядке и объеме, определенном при 

утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, последовательно 

размещаются: 

1. Биографические данные каждого зарегистрированного кандидата включают 

следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество; 

год рождения; 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 

сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания); 

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы указывается род занятий). Если 

зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе, - сведения о том, что он является депутатом и 

осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием 

наименования соответствующего представительного органа; 

сведения о судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, - слова "имелась судимость:" с указанием 

номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих 

file:///C:/Users/NASTYA/Desktop/ТИК/постановления%202021/постановления%202021/29%20от%2028.06.2023.docx%23P60


законов), на основании которого (которых) был осужден зарегистрированный 

кандидат, сведения о дате снятия или погашения судимости; 

если судимость не снята и не погашена, - слова "имеется судимость:" с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), на основании которого (которых) осужден 

зарегистрированный кандидат; 

сведения, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом. 

2. Если зарегистрированный кандидат выдвинут политической партией, 

указываются слова "выдвинут политической партией" с указанием наименования 

соответствующей политической партии; 

если зарегистрированный кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, 

указывается слово "самовыдвижение". 

3. После вышеуказанных сведений помещаются сведения о выявленных 

фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными 

кандидатами (если таковые имеются). 

Данные всех кандидатов должны быть напечатаны одинаковым шрифтом 

через полтора интервала. 

Информационные плакаты размещаются на информационных стендах 

избирательных комиссий. 

Участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд 

(информационные стенды), на котором (на которых) размещает информационный 

плакат в помещении для голосования либо непосредственно перед ним. 

Размещение информационных плакатов на стенах в помещениях для 

голосования или непосредственно перед ними приравнивается к размещению на 

информационном стенде. 

В случае если после размещения информационного плаката кандидат 

досрочно выбыл из списка зарегистрированных кандидатов, в том числе в связи с 

отменой регистрации, уточнения вносятся в информационный плакат по решению 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


